

<b>روزنه</b>
<span></span>

### دومشکل روس‌ها به روایت تور گنیف

● در جوامعی که برای هر سؤال فقط یک جواب وجود دارد، پناهگاه کسانی که می‌خواهند فکر کنند، نوشته‌های استعاره‌ای است. ایوان تورگنیف یکی از این افراد است. او یک رمان نویس روسی است که سال‌ها تولد و مرگش هم‌زمان با کارل مارکس است. این نویسنده غمگین و مایوس روسی، معاصر مشاهیر ادبی روسیه مانند تولستوی، گانچاراف، گوگول و داستایوفسکی بود. هرچند او به اندازه تولستوی و داستایوفسکی روان انسان را شکافت، ولی در استفاده از واژه‌ها، ایهام‌گویی، استعاره‌نویسی برای تشریح وضعیت قرن نوزدهم و بیستم جامعه روسی، متن‌هایی به‌یادماندنی به جای گذاشت. او به فلسفه زندگی غرب و اروپا و آزادی عمل ناشی از آن، از طریق مشاهده مستقیم و مقایسه‌های دائمی آن با جامعه روسی اعتقاد پیدا کرد.

در داستان‌ها و نمایش‌نامه‌ها، تورگنیف کاراکتر را به سادگی تعریف می‌کرد و در دوگانگی‌هایی که خلق می‌کرد، ذهن اروپایی و ذهن روسی را به تصویر می‌کشید. اما او بیشتر توصیف می‌کرد تا تجزیه و تحلیل؛ بیشتر به بیان وضعیت موجود می‌پرداخت تا آنکه راه‌حل ارائه دهد. تورگنیف معتقد نبود روس‌ها خارج از مدرسه‌های دولتی نمی‌توانند فکر کنند و رفتار آنها قابل پیش‌بینی نیست (Inconsistent). او با این تحلیل که فکر طول و عرض دارد، مبارزه می‌کرد (Anti-dogma). از اینکه به شخصی بگوید چگونه باید باشد، پرهیز می‌کرد و به حریم‌های فردی به‌طور اصولی احترام می‌گذاشت. او از سیاست و سیاست‌مداران فاصله می‌گرفت؛ می‌گفت می‌خواهد مستقل و مالک فکر خود باشد. تورگنیف مبهوت زیبایی‌های طبیعت و زندگی بود؛ به‌طوری‌که توصیفات او از جزئیات محیط روستایی در روسیه، بسیاری را به وجد می‌آورد. هنری جیمز او را یک نابغه زیبا نامید (The beautiful genius). تورگنیف می‌گفت: روس‌ها دو مشکل دارند: اول یک نیاز ذاتی که بر آنها حکومت شود و مهم هم نیست توسط چه کسانی و دوم باورها و نگاه‌های روس‌ها به اروپاست که نخواستند حتی به صورت گزینشی از آنها بهره گیرند. او می‌گفت: باید در تمدن‌سازی فکر کرد و روسیه منابع لازم برای این کار را ندارد و باید میزان یادگیری خود را افزایش دهد. بسیاری از رمان‌های تورگنیف، به وضعیت اسفناک ارباب-رعیتی قرن ۱۹ روسیه اشاره می‌کند. او بیشتر از اربابان، از رعایا می‌گوید که هیچ‌کدام حاضر نیستند تغییر یابند؛ دغدغه‌ای در لایه‌های خطوط رمان‌ها او مشهود است. چون نمی‌توانست خصوصیات، افکار و خلقیات اربابان را با آزادی بیان کند، بیشتر وضعیت رعایا و زجر و نفرت آنها را تشریح می‌کرد تا خواننده تلویحا متوجه رفتار و افکار اربابان شود. درRaspberry Water، او داستان یک رعیت را می‌گوید که کیلومترها پیاده خود را به مسکو می‌رساند تا از ارباب خود بخواد اجاره‌اش را کم کند یا او را به جایی سا اجاره ارزان‌تر بفرستد یا اینکه به جای پول نقد، او بیشتر کار کند. ارباب او را از اتاق بیرون می‌کند و می‌گوید چگونه جرت می‌کنی مستقیم پیش من بیایی؟! ارباب عصبانی می‌شود و می‌گوید جایی نیست که تو را بفرستم. او را باید پول‌های خود بخواند را بدهی. رعیت هیچ چاره‌ای جز قبول‌کردن ندارد. در Hamlet of Shchigrovsky District یک گروه‌یابی شام مسئولان یک محله را توصیف می‌کند که چگونه همه «ماسک همراهی با جمع» گذاشته‌اند یا نگران هستند که وارونه جلوه‌دادن حقایق از سوی آنها نگاهان برمالا شود. تورگنیف می‌گوید: «بی‌مناوبدن واژه‌ها و عبارات آنها حاکی از زندگی‌های بی‌هدف در خلاهایی است که سیستم سیاسی آنها فراهم آورده است.»

درOvsyanikov the Freeholder، حفظ وضع موجود را مهم‌ترین هدف اربابان و صاحبان زمین می‌داند که نظم ارباب-رعیتی را حفظ کرده‌اند

حفظ وضع موجود، دستوری اربابان به خدمات دولتی را تضمین می‌کند. این نظم در عین حال تغییر وضعیت رعایا و سیستم اقتصادی را بی‌معنا می‌نماید. در Khor and Kalinych تا می‌تواند وضعیت رعایا را توضیح داده و از آنها حمایت می‌کند و به اربابان با تمسخری ملایم به‌عنوان افراد کم‌هوشی اشاره می‌کند که به داستان‌های تکراری توصیف‌شده توسط خودشان می‌خندند. او از بی‌هدف بودن نسل خودش، عدم پذیرش مسئولیت اجتماعی، غرق‌بودن در منافع و افکار شخصی، بی‌توجهی به محیط زندگی و از شکست‌های مکرر در زندگی می‌گوید. سپس در Forest and Steppe نامگهان به طبیعت متوسل می‌شود و ناامید از انسان‌ها و روحیات آنها، به زیبایی‌های نفس‌گیر طبیعت روسیه می‌پردازد تا ذهن خود را آزاد کند. تورگنیف از ایدئالیسم ذهن روسی بسیار می‌گوید؛ از نسل قدیم که نخواست تغییر ایجاد کند و نسل جدید که نمی‌تواند اسباب تغییر را فراهم کند. او در متفاوت‌بودن از مقدس می‌شمارد و از اینکه ساختار اقتصادی ارباب-رعیتی باعث شده انسان‌ها به لحاظ شخصیتی ضعیف و وابسته و همچنین فقیر نگه داشته شوند، رنج می‌برد.

**ادامه در صفحه ۹**

تسنیم؛ رئیس‌جمهور با اشاره به مصوبه ستاد کرونا مبنی بر ضرورت برگزاری کلاس‌ها و امتحانات مدارس و دانشگاه‌ها به شکل حضوری در شرایط غیراضطرار کرونایی گفت: طفره‌رفتن از برگزاری حضوری کلاس‌های درس و امتحانات دانش‌آموزان و دانش‌جویان، تخلف محسوب می‌شود. آیت‌الله سیدابراهیم رئیسی در جلسه «ستاد ملی مقابله با کرونا» با قدردانی از زحمات و تلاش‌های کادر درمان کشور که با تلاش‌های شبانه‌روزی خود موفق به مهار موج ششم کرونا شدند، گفت: اگرچه توانستیم بر موج ششم کرونا نیز غلبه کنیم، اما ضرورت دارد اجرای مقررات و شیوه‌نامه‌های بهداشتی، به‌ویژه در آستانه نوزد و عید نیمه شعبان، با جدیت دنبال شود. وی تأکید کرد: در ایام پیش‌رو و ازجمله در عید نیمه شعبان، تولیت‌های آستان‌های مقدسه و اماکن زیارتی، به‌ویژه حرم حضرت فاطمه معصومه(س) و مسجد جمرکان پیش‌بینی‌ها و تدابیر لازم را برای روز میلاد امام عصر(عج) داشته باشند تا هم مردم از فیض حضور در اماکن متبرک بهره‌مند شوند و هم زمینه شیوع بیماری کرونا فراهم نشود. رئیس‌جمهور با اشاره به فرارسیدن

## سیاست

## رئییسی: عدم برگزاری کلاس‌های حضوری تخلف است

تعطیلات نوروزی درباره تدابیر در نظر گرفته‌شده از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا برای پیشگیری از شیوع بیماری و سفرهای اینم اظهار کرد: ستاد ملی مقابله با کرونا در وهله اول بر لزوم فرهنگ‌سازی و تشویق مردم به تزریق سه دُز واکسن کرونا تأکید دارد. اما از آنجا که بخش درخورتوجهی از مردم هنوز دُز سوم واکسن را تزریق نکرده‌اند، لذا ستاد تزریق دو دز واکسن را مبنا و مجوز انجام سفرهای نوروزی قرار می‌دهد. رئیسی همچنین درباره سفرهای خارجی با اشاره به برخی گزارش‌ها درباره صدور گواهی‌های جعلی از سوی برخی مراکز در کشورهای عراق و ترکیه اظهار کرد: حتما بر صدور گواهی‌های عدم ابتلای افرادی که قصد ورود به کشور را دارند، نظارت دقیق و جدی شود و اگر نسبت به گواهی‌تست‌های انجام‌شده در خارج از کشور تردید وجود دارد، حتما در داخل کشور از افراد مشکوک مجدداً تست گرفته شود. وی در ادامه سخنان خود با قدردانی از همه دست‌اندرکاران مقابله با کرونا در سراسر کشور تصریح کرد: لازم است فراتر از همه قدردانی‌ها، از متخصصان و کارشناسانی تشکر کنیم که به مدد تلاش‌ها

**بهارستان نشینان به دنبال جزئیات آنچه دروین رخ داده، هستند**

# غیرعلنی‌های مجلس، مذاکرات را به کدام سمت خواهد برد؟



زینب همتی؛ مجلس‌انقلابی همچنان گریزان از شفافیت و دل بسته به جلسات غیرعلنی است. دیروز اعلام شد که بار دیگر جلسه‌های غیرعلنی برای بررسی روند مذاکرات در مجلس برگزار می‌شود.

سیدنظام‌الدین موسوی درباره جلسه غیرعلنی مجلس گفته است: یکشنبه (امروز) جلسه غیرعلنی با حضور آقای اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی، در مجلس شورای اسلامی تشکیل می‌شود. به گفته او، موضوع این جلسه مذاکرات هسته‌ای است و علاوه بر گزارش اسلامی، تعدادی از نمایندگان نیز به بیان نظرات خود می‌پردازند.

مجلس یازدهمی‌ها که رکورددار جلسات غیرعلنی هستند برای چندمین بار برای بررسی روند مذاکرات وین جلسه غیرعلنی خواهند داشت. مجلس اصولگرا که از ابتدای شروع به کار دولت حامی دولت و تصمیماتش بوده، در مقابل بحث مذاکرات روسیه‌ای متفاوت اتخاذ کرد و حتی کار به خط‌نشان برای وزیر امور خارجه هم کشید. طیفی در مجلس که علاقه‌ای به رفع تحریم‌ها ندارد، با تکیه بر قانون غیرقابل اجرای راهبردی سعی در سنگ‌اندازی در مسیر مذاکرات داشتند و دارند. از سوی که بخش مهمی از اصولگرایان از رابطه ایران با شرق شادمان هستند و برجام و توافق با غرب را نمی‌سپندیدند، هم جزء مخالفان بالقوه مذاکرات وین بودند. اکنون که برای امتیازگیری در مذاکرات وین از غرب، حصول نتیجه بسیار سخت و حتی ناممکن شده، خسوندند و در توجه آنچه در وین رخ داده، طبق شنیده‌ها به این جمله که ما تلاش کردیم؛ اما نشد، بسنده خواهند کرد. این‌گونه که از گمانه‌زنی‌ها مشخص شده، قرار به دلگیری یا ناراحتی از نقش روسیه در صورت عدم موفقیت مذاکرات نخواهد بود و مخالفان برجام و رفع تحریم‌ها از شرایط فعلی ناراضی نیستند. در همین زمینه نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، گفته است:

ارتباط‌دادن موضوعات وین به مسائلی که در سطح منطقه و بین‌الملل شاهدش هستیم، محلی از اعراب ندارد. او افزود: ایران کشاندن موضوعات فی‌مابین کشورهای روسیه، آمریکا و چین به مسائل و موضوعاتی را که میان ایران و ۴+۱ است، سزاوار نمی‌داند و بر حل

مناقشات از طریق گفت‌وگو تأکید دارد.

نماینده مردم شش‌باز در مجلس شورای اسلامی با تصریح بر اینکه مسیر گفت‌وگو برای کشورهای متخاصم باز است، گفت: جمهوری اسلامی ایران در میز مذاکرات براساس منافع ملی عمل می‌کند و مجلس شورای اسلامی و شورای عالی امنیت ملی چارچوب مذاکرات را به طور مشخص به تیم مذاکره‌کننده حاضر در وین ابلاغ کرده‌اند تا طبق آن عمل کنند.او تأکید کرد: ارتباط‌دادن موضوعات وین به مسائلی که امروز در سطح منطقه و بین‌الملل شاهدش هستیم، محلی از اعراب ندارد و این دو مسئله باید از یکدیگر متمایز شوند.

نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی خاطر‌نشان کرد: وزارت امور خارجه فعالتان این موضوع را پیگیری می‌کند تا این دو مسئله از یکدیگر جدا دیده شود. عزیزي با بیان اینکه ایران از هر اقدامی که مسیر را به سمت صلح، ثبات و امنیت منطقه‌ای نبرد استقبال می‌کند، گفت: جمهوری اسلامی ایران همواره به راه‌حل‌های مسالمت‌آمیز و همزیستی مبتنی بر عقلانیت به تمام کشورها توصیه می‌کند. عباس مقتدایی خوراسگانی، نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، نیز گفته است: اگر قرار بر مراد و موافقت‌نامه باشد، خودمان تصمیم می‌گیریم و هیچ کشوری نمی‌تواند چیزی را به ملت ایران دیکته کند.

نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، درباره اینکه آیا چین هم مانند روسیه در روزهای پایانی مذاکرات احیای برجام شروطی را مطرح



می‌کند؟ گفت: امروز ایران در یک طرف میز و کشور‌های ۴+۱ در طرف دیگر قرار دارند. مبنا میز مذاکره است، نه حرف‌هایی که در وزارتخانه‌ها مطرح می‌شود. ما در مذاکرات حضور فعال داریم، حرف‌ها را می‌شنویم و متناسب با نیاز از سوی هیئت ایرانی مطرح می‌شود. او گفته مواضع روسیه سنک‌اندازی در مسیر مذاکرات نبوده است.

البته این‌نگرش کلی مجلس نیست و نمایندگان مستقل حامی دولت و تیم مذاکره‌کننده هستند. چندی پیش هم که جلسه‌های غیرعلنی برای بررسی روند مذاکرات وین برگزار شد، نمایندگان هر آنچه را رخ داده، از رضان قالیباف مورد بررسی قرار دادند که به گفته بهارستان‌نشینان جز کلی‌گویی حاصلی در بر نداشته است. رئیس فراکسیون دیپلماسی بین‌المللی و منافع ملی مجلس در رابطه با آن جلسه گفته بود: آقای قالیباف گزارش اجتماعی و کلی بسته از جلسه دیروز شورای عالی امنیت ملی و مباحث مطرح‌شده بیان کرد، همچنین به ارائه توضیحاتی درباره سیاست‌هایی که باید اعمال شود و تصمیم‌گیری‌هایی که نسبت به این مسائل باید صورت گیرد، پرداخت. نوش‌آبادی گفت: آقای قالیباف ورودی به بحث‌های جزئی و تصمیم‌گیری‌ها نداشت. صرفاً گزارشی بود تا نمایندگان در جریان مذاکرات قرار گیرند، البته نظر مجلس این است که قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها مدنظر قرار گرفته و منافع ملی حفظ شود. علاوه‌براین باید نظام ناغادلانهای که غربی‌ها و آمریکایی‌ها دنبال می‌کنند تحت عنوان تحریم‌ها، لغو شود. این عضو کمیسیون امنیت ملی و

و زحمات آنان، امروز کشور از شش نوع واکسن بومی کرونا برخوردار شده است. رئیس‌جمهور با اشاره به ایجاد ظرفیت صادرات واکسن در کشور خاطر‌نشان کرد: توانمندی به‌دست‌آمده در حوزه تولید واکسن، سرمایه‌ای گران‌بها برای کشور در مقابله با بحران‌های احتمالی در آینده است. رئیسی در بخش دیگری از سخنانش با بیان اینکه تعطیلی حدودا دوساله نظام آموزشی کشور باعث افت علمی و تحصیلی جدی شده است، گفت: گزارش‌های نگران‌کننده‌ای از نتایج پیش‌های علمی به دست آمده و ضرورت دارد وزرای آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی بر برگزاری کلاس‌های درس و امتحانات مدارس و دانشگاه‌ها به شکل حضوری تأکید داشته باشند. وی با اشاره به مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا مبنی بر ضرورت برگزاری کلاس‌ها و امتحانات مدارس و دانشگاه‌ها به شکل حضوری در شرایط غیراضطرار کرونایی افزود: برابر این مصوبه، طفره‌رفتن از برگزاری حضوری کلاس‌های درس و امتحانات دانش‌آموزان و دانشجویان تخلف محسوب می‌شود.

سیاست خارجی در پایان گفت که در این جلسه فرصتی برای اظهارنظر نمایندگان فراهم نشد و آقای قالیباف به ارائه کلیاتی از مباحث مطرح‌شده پرداخت.

البته چندی پیش هم نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی گفته بود: هنوز تصمیمی اتخاذ نشده و مذاکرات وین همچنان ادامه دارد؛ ضمن اینکه آقای دکتر قالیباف نیز امروز در این زمینه به نمایندگان مجلس اطلاعاتی را ارائه دادند.

محمود عباس‌زاده‌مشکینی، نماینده مردم مشکین‌شهر و سخنگوی کمیسیون امنیت ملی، هم درباره آخرین خبر از روند مذاکرات وین گفته بود: طبق اخباری که از وین مخابره می‌شود، شرایط برای یک توافق خوب مهیا شده و پیشرفت‌هایی صورت گرفته است؛ اما به نتیجه رسیدن این موضوع بستگی به طرف‌های مقابل دارد. او ادامه داد: طرف غربی مخصوصاً آمریکا باید از زیاده‌خواهی‌های خودشان عدول کند تا توافق صورت بگیرد و اگر به هر دلیلی مذاکرات به شکست بینجامد، مقصر اصلی آن هیچ‌کسوری جز آمریکا نیست. عباس‌زاده‌مشکینی تأکید کرد: براساس آخرین گزارش‌ها و جزئیات و طبق اظهارات آقای باقری‌کنی، روند مذاکرات را مثبت می‌دانستیم و دستاوردهایی هم داشتیم که با توجه به آنها وضعیت رسیدن به توافقات را برد-برد می‌دانستیم؛ اما طی چند روز گذشته غربی‌ها به‌ویژه آمریکایی‌ها شیظت می‌کنند و یک جنگ روانی راه انداخته‌اند.او در همین راستا ادامه داد: در مذاکرات پنج، شش نکته حساس باقی مانده بود که برای ایران دارای اهمیت بسیار است و ما دنبال این بودیم که تکلیف اینها روشن شود؛ ازجمله کاتسا و آتسا. براساس این قرار است در یک جلسه فوق‌العاده براساس آخرین اطلاعات به این جمع‌بندی برسیم که آیا توافق برد-برد می‌شود یا نمی‌شود؟ سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی بیان کرد: غربی‌ها دنبال مذاکره و توافق بودند و طبیعی است که چنین موضعی بگیرند و ما هم در برابر موضع سرسختانه آنها چنین موضعی می‌گیریم.

با توجه به مواضع بخشی از اصولگرایان حاضر در مجلس که حامی وضعیت موجود هستند و در مقابل‌شان اکثریتی که حامی منافع ملی و رفع تحریم‌ها هستند، باید دید جلسه غیرعلنی امروز به چه نتایجی منجر خواهد شد. به هر حال مجلس در این زمینه خاص یک‌مدا نیست و همچنان جماعتی به برهم‌خوردن میز مذاکرات امید بسته‌اند.

<b>نگاه</b>
<span></span>

**مقام معظم رهبری تأکید کردند**

### لزوم آمادگی نقش آفرینی به سود جبهه حق

● **پایگاه اطلاع‌رسانی مقام معظم رهبری:** حضرت آیت‌الله خامنه‌ای در پیامی به پنجاه‌وششمین نشست اتحادیه انجمن‌های اسلامی دانشجویان در اروپا، با اشاره به تحولات سیاسی و نظامی اخیر، بر شناخت جبهه‌بندی‌ها و انتخاب موضع درست و آمادگی برای نقش‌آفرینی در تحولات به سود جبهه حق تأکید کردند. متن پیام مقام معظم رهبری به این شرح است:بسم الله الرحمن الرحیم، دانشجویان عزیز؛ رویدادهای سیاسی و نظامی در این روزها، تشکیل‌دهنده بخشی از همان بیخ تاریخی جهان است که گمان آن رفته بود. نخبگان و زیدگان ملت مزگ ما در این مرحله، حامل مسئولیت‌های ویژه‌اند. شناخت جبهه‌بندی‌ها و صف‌آرایی‌ها و انتخاب موضع درست، مسئولیت کوتاه‌مدت و آمادگی برای نقش‌آفرینی در تحولات به سود جبهه حق، وظیفه میان‌مدت آنان است. شما جوانان عزیز می‌توانید در هر دو بخش بدرخشید و امید به انجمن‌هایی را که مرتین به نام مبارک اسلام است، بارور نمایید. توفیقات روزافزون شما را از خداوند قدیر و حکیم مسئلت می‌کنم.

**ادامه از صفحه اول**

### ضرورت داشتن «نشان واحد» برای مبارزه با فساد

از این‌بند چنان مستفاد می‌شود که ستاد هماهنگی مبارزه با مفاسد اقتصادی باید زمینه این ادغام را برای تأسیس آژانس ملی فراهم می‌کرد و همچنین بر سازمان اداری و استخدامی نیز تکلیف شده است که ظرف مدت سه ماه، ساختار و وظایف این ستاد را تهیه و به رئیس‌جمهور ارائه کند. اگر بپذیریم که رئیس‌جمهور اهتمام خود را برای اجرakerدن این نقشه ملی با انتصاب نماینده ویژه خود مطابق با اصل ۱۲۷ قانون اساسی و متناسب با شرایطی که در فراز آخر این نقشه آمده به‌وضوح نشان داده است پس باید این مطالبه‌گری را از سازمان اداری و استخدامی و ستاد مقابله با مفاسد اقتصادی صورت داد که چرا آنها بابت این تأخیر به افکار عمومی پاسخ‌گو نیستند، زیرا اگر این آژانس ملی تشکیل می‌شد قطعاً راه برای هماهنگی و نظارت بر سایر اقدامات این سند که بر عهده وزارتخانه و دستگاه‌های اجرایی گذشته شده است نیز هموار می‌شد، چراکه در این سند ملی، وظایف وزارتخانه‌ها و دستگاه‌ها به‌صورت کلی، دقیق پیش‌بینی شده است و حتی مقام ناظر بر عملکرد این آژانس نیز تعیین شده است و این نظارت بر عهده «مرکز بررسی‌های استراتژیک ریاست‌جمهوری» گذاشته شده است که البته پاسخ‌گویی این مقام ناظر از بابت تأخیر دستگاه‌های مجری در این سند ملی را نیز نباید از نظر دور داشت؛ اما ظاهراً آنچه مغفول واقع شده و کم‌کم به فراموشی سپرده می‌شود مفاد اصلی این سند است که این یادداشت از باب «نظارت مردمی» که رئیس‌جمهور مردم را نگاهبان این سند معرفی کرده‌اند، نوشته شده است. یعنی اگر موضوع سالمانه‌بازی را که متأسفانه به تازگی در این دولت باب شده است، کنار بگذاریم که به نظر می‌رسد برخی وزرا ایجاد این سامانه‌ها را به‌عنوان وسیله برای خرید حل مسائل پیشنهاد می‌دهند، می‌توان امیدوار بود که این نقشه قادر باشد تا حدودی برخی از گلوگاه‌های فساد کشور را در فرصت طلایی تحریم‌ها مسدود کند؛ زیرا بعد از رفع تحریم‌ها و وزین‌بادهای گرم ناشی از سرزایش‌ردن دلارهای نفتی پس از بازپس‌گرفتن سهمیه ما از اوپک، مجدداً اژدهای هفت‌ساز فساد از این خواب طولانی بیدار و دوساره آتش آن بر دامن کشور خواهد افتاد. و طبیعتاً مبارزه با آن را سخت و سخت‌تر خواهد کرد. البته نباید فراموش کرد که در تبه‌بندی صورت‌گرفته توسط سازمان شفافیت در سال ۲۰۲۱ که ۱۸۰ کشور جهان در آن بررسی شدند، ایران یک رتبه تزلز پیدا کرده است و با کسب ۲۵ از ۱۰۰ امتیاز همراه با کشورهای گینه، گواتمالا و تاجیکستان در ردیف صدونجاهمین کشور دنیا قرار گرفت. در این رتبه‌نگی امتیاز ۱۰۰ برای پاک‌ترین و امتیاز صفر برای فاسدترین کشورهای دنیا در نظر گرفته شده است. رتبه ایران در سال پیش ۱۴۹ بوده که به این ترتیب یک پله تزلز داشته است. سند ملی مبارزه با فساد دولت سیزدهم را باید هرچه سریع‌تر اجرا کرد، چون خیلی زود دیر خواهد شد و ممکن است رتبه کشورمان مجدداً تزلز بیشتری پیدا کند.

## بازگشت خانواده‌به آیت‌الله مطهری؟

نظر پسرالته زودتر از داماد خانواده به این بخش از نظرات پیدر جلب شده بود. علی مطهری هم مشابه سخنان لاریجانی را قبلاً گفته بود؛ مثل اینکه: «شهید مطهری می‌گویند روحانیون پست‌های دولتی را اشغال نکنند مگر در اضطرار و این اضطرار ادامه پیدا کرده است و ۴۰ سال به طول انجامیده است و سرانجام خوبی نیز ندارد… البته مردم احساس کنند روحانیت مسئولان تأمین گوشت و مرغ و برنج و سیب‌زمینی آنها هستند، خوب نیست و رفته‌رفته از نفوذ کلام روحانیت کم می‌کند و ما باید به این حالت پایان بدهیم». علی مطهری مدت‌هاست از سنگر حفظ وضع موجود به وادی انتقاد و اصلاح کوچیده است. حالا به نظر می‌رسد داماد هم سنگر او شده است.